1

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO – COMTUR

Ata 1 - da Eleição de Representantes da Sociedade Civil COMTUR biênio 2025-2027.

Data: 07/03/2025

Ao sétimo dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, reúnem-se na

Biblioteca Municipal “Monteiro Lobato”, situada à Praça Ivan Braga de Oliveira, centro

Embu-Guaçu, às 9h30 (nove horas e trinta minutos), os candidatos inscritos no Edital

01/25 e Edital 02/25 para eleição de Representantes da Sociedade Civil COMTUR biênio

2025-2027, reunião presidida pelo Secretario de Cultura e Turismo o Sr. Carlos Henrique

das Neves Correia Dedinho Messias.

Iniciou-se com a abertura do Secretário explicando que a votação será por segmento;

voto secreto em cédula; cada um poderá votar em um candidato do segmento; o que

obtiver maior número de votos será titular; o segundo maior número de votos será o

suplente; em caso de empate, será realizado sorteio; em caso de não houver números

de candidatos para escolha, será aclamado titular o candidato inscrito.

Na sequencia o Secretário leu a lista de inscritos e suas respectivas representações,

conforme segue:

Gestores de Estabelecimentos

 • Dilma De Freitas Barbosa

 • Luciana Ferreira

 • Renata Arruda

Produtores Rurais

 • Bruno Couto Candeo

 • Marcelo Macena Dantas

ASSEMEG

 • Não Houve Inscrito

Associação Cultural

2

 • Lorena Gebara Benetton

 • Paulo Figueiredo Chamero

Liderança Religiosa

 • Jair Felisberto Da Conceição

 • Manoel Domingues

Agencias De Viagem Ou Profissionais Do Turismo

 • Francisco Antonio Barbosa

 • Mateus Cesar De Oliveira

 • Rangel Lesinsky Kruk

Prosseguiu a eleição com a apresentação pessoal do segmento GESTORES DE

ESTABELECIMENTOS. Esse segmento possui 03 (três) cadeiras, portanto, havendo

apenas 03 (três) candidatas, não houve eleição, sendo todas aclamadas titulares, Sra.

Dilma De Freitas Barbosa. Sra. Luciana Ferreira e Sra. Renata Arruda. Não teve

inscrições para eleger suplente.

Prosseguiu a eleição com a apresentação pessoal do segmento PRODUTORES

RURAIS apresentando a importância do COMTUR e sua relevância ligada ao meio

ambiente, destacando a projeção de Embu-Guaçu no panorama da Ecocidade. Na

votação secreta por cédula, teve empate, levando ao sorteio, finalizando como titular o

Sr. Marcelo Macena Dantas e suplente Sr. Bruno Couto Candeo.

Prosseguiu a eleição com a apresentação pessoal do segmento ASSOCIAÇÃO

CULTURAL apontando a importância da interdisciplinaridade e a parceria entre titular e

suplente nas ações do COMTUR. Na votação, o titular Sr. Paulo Figueiredo Chamero e

suplente, Sra. Lorena Gebara Benetton.

Prosseguiu a eleição com a apresentação pessoal do segmento LIDERANÇA

RELIGIOSA, do Sr. Manoel Domingues – Baba Odesi, ressaltando sua participação ativa

no município com o representante das Matrizes Africanas. Por motivos particulares Sr.

Jair não compareceu. Na votação, o titular Sr. Manoel Domingues – Baba Odesi e

suplente Sr. Jair Felisberto da Conceição.

Prosseguiu a eleição com a apresentação pessoal do segmento AGENCIAS DE

VIAGENS OU PROFISSIONAIS DO TURISMO destacando as Leis, plano diretor, o

regimento, a importância do COMTUR no ecoturismo e o papel das redes sociais na

divulgação do turismo. Na votação, o titular Sr. Mateus Cesar De Oliveira e suplente Sr.

Rangel Lesinsky Kruk.

3

O segmento Representante da ASSEMEG não houve inscrição.

Finalizando a votação o Diretor de Cultura Mizael do Nascimento fez a leitura dos eleitos

titulares e suplentes.

Sr. Francisco Antonio Barbosa, por motivos pessoais, chegou no final a tempo de

contribuir com a ações e próximos passos do COMTUR.

Faz-se constar em ata, a observação do número baixo de quórum e adesão nas

inscrições, que cabe repensar ações para elevar a participação da sociedade. Conforme

sugestão do Sr. Rangel, é possível, em reunião ordinária, valer-se do parágrafo 5º do

artigo 1º da Lei do Conselho de Turismo e incluir a participação do Sr. Francisco no

conselho. Também se consta em ata a solicitação de realizar o cronograma das reuniões

com as pautas. Verificar o procedimento para a sucessão de posse do próximo

Presidente. Sugestão da primeira reunião para o dia dezoito de março de dois mil e vinte

e cinco às 17h e segunda chamada às 17h30, que será confirmada e publicada na rede

oficial do município.

A reunião foi encerrada às dez horas e quarenta minutos, e eu Edmara Cardoso Ozorio

Musso redigi a presente ata em concordância com membros supracitados.

Edmara Cardoso Ozorio Musso

Chefe de Apoio Administrativo SMCT

Carlos Henrique das Neves Correia Dedinho Messias
Secretário de Cultura e Turismo

4

Lista de presença

		2025-03-10T08:52:41-0300

		2025-03-10T10:52:49-0300